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Anotace

Tato diplomová práce se skládá z praktické a teoretické části. Praktická část,

která je stěžejní, obsahuje 4 definitivní verze plakátů s ekologickou tematikou,

doplněné souborem návrhů. Téma je zpracováno technikou počítačové grafiky

v programech Adobe Photoshop a Corel Draw. Plakáty jsou vytištěny na papír,

finální verze na formátu A2, návrhy na formátu A3.

Teoretická část má sloužit především jako doprovodný text k vytvořeným

plakátům. Je tvořena 3 kapitolami. První se zabývá ekologickou problematikou,

vysvětluje důvod výběrů tématu a úžeji specifikuje problém k němuž se plakáty

vyjadřují. Druhá kapitola objasňuje volbu plakátu jako média, stručně popisuje

jeho historii s důrazem na inspirační zdroje. Poslední kapitola se vztahuje

k samotné tvorbě, objasňuje příčiny vedoucí k výběru techniky, popisuje reali-

zaci plakátu a vysvětluje jejich myšlenku. Závěr poukazuje na důležitost výuky

daného tématu na základní škole.

Abstract

This thesis consists of practical and theoretical part. The former which is essen-

tial contains 4 final versions of posters related to ecology accompanied with

series of drafts. Posters and drafts are made with help of computer graphic

programs Adode Photoshop and Corel Draw and printed on paper of size A2

and A3 respectively.

The latter is made up from 3 chapters and constitutes an explanatory text for

above mentioned posters. The first chapter deals with ecological problems in

general and elucidates the reason why this topic has been chosen as well as

specifying the particular issues pictured on the posters. The second chapter

explains the choice of poster as a communication medium and characterizes

briefly its history. The last chapter tries to clarify reasons that led the author of

this thesis to choices of the technique; subsequently it describes the process of

the creation and the ideas pictured. In the conclusion the author emphasizes the

importance of teaching of this topic at the basic schools.
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1. Úvod

Cílem této práce je vytvořit soubor plakátů s ekologickou tematikou.

Konečným záměrem je zhotovit plakáty schopné přimět dnešního uspěchaného

člověka k zamyšlení nad jeho vztahem ke stromům, pozastavit se nad jejich

zbytečným kácením. Úkolem je vytvořit 3 definitivní verze doplněné soubo-

rem návrhů. Plakáty budou tvořeny technikou počítačové grafiky za použití

programů Adobe Photoshop a Corel Draw.

Praktickou část doprovází část teoretická, jejíž účelem je vysvětlit dů-

vody vedoucí k výběru daného tématu, techniky zpracování a také pomoci

porozumět výsledným plakátům. První kapitola se bude zabývat ekologickou

problematikou, vysvětlí důvody její aktuálnosti, popíše jak se vyvíjel vztah

člověka k přírodě a přiblíží jedinečnost stromů a jejich význam pro člověka.

Druhá kapitola se bude zabývat plakátem. Nejdříve popíše plakát jako

médium, jelikož podle kanadského teoretika médií McLuhana má výběr média

dokonce větší dopad než samotný obsah zprávy. V další části bude nastíněn

vývoj plakátu především s ohledem na inspirační zdroje a problematiku ekolo-

gického plakátu. Budou zde zmíněny příčiny a důvody vedoucí ke vzniku

plakátu a jeho úplné počátky. Poté se práce zaměří na vývoj českého plakátu,

na současnou českou plakátovou tvorbu a tvorbu plakátů s ekologickou temati-

kou.

Třetí kapitola se bude vztahovat k samotné realizaci plakátů. Naznačí

příčiny výběru techniky počítačové grafiky. Velmi stručně tento obor představí

a zaměří se na jeho využití v užité grafice. Krátce budou zmíněny také progra-

my používané při realizaci této práce. Pak bude následovat popis tvorby prak-

tické části. Bude naznačena výchozí myšlenka, prvotní návrh a postup od něj

až k finální verzi.
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2. Ekologické téma

Cílem této diplomové práce je vytvořit soubor plakátů s ekologickou

tematikou. V této části se její autorka pokusí objasnit, proč vybrala právě toto

téma.

2.1 Ekologická krize a její příčiny

Stav přírody a našeho životního prostředí se týká každého z nás a jistě

každý víme, že tento stav není právě uspokojivý. Někteří autoři mluví

v souvislosti se stavem naší planety o ekologické krizi. Tento pojem bude

vhodné nejprve vysvětlit. Výraz ekologická krize či krize životního prostředí je

charakterizována jako hrozba destrukce životního prostředí. Skládá se

z jednotlivých jevů svědčících o ničení Země, z jednotlivých problémů, které

se kumulují. Pokud chceme překonat krizi, musíme ji rozložit na tyto jednotli-

vé problémy a ty pak krok za krokem postupně řešit.

Proč se ale najednou musíme zabývat životním prostředím, proč hovo-

říme o ekologických problémech a dokonce o ekologické krizi? K životnímu

prostředí se nechováme o nic hůř než naši předkové. Naopak jsme ohleduplněj-

ší než lidé v minulém a předminulém století. Co se změnilo?

E. Kohák vidí příčinu této změny v ohromném nárůstu populace lidí a

v nárůstu jejich požadavků. Lidstvo považuje za přemnožený druh a své tvrzení

dokazuje na základě 3 ukazatelů přemnožení, které na lidstvo aplikuje. Prvním

z nich je „zda daný druh žije z přirozeného přírůstku, či zda spotřebovává

podstatu“1. Pokud daný druh spotřebuje jen tolik potravy, kolik ročně přibývá,

žije z přírůstku. Žije tedy se svým okolím v rovnováze. Jakmile ale začne druh

spotřebovávat takové množství potravy, které ohrožuje její další růst, žije

z podstaty a je přemnožený. Lidstvo drasticky spotřebovává podstatu své obži-

vy. Ve velkém odlesňuje, vyčerpává zásoby pitné vody a neobnovitelné přírod-

ní zdroje. Druhým znakem je, že „daný druh přestává sdílet své životní

1 KOHÁK, E.: Zelená svatozář, Kapitoly z ekologického myšlení. Praha, SLON 1998, s. 19
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prostředí s dalšími druhy a začíná je vytlačovat“2. Tady jde především o otázku

životního prostoru. Mnohá zvířata i rostliny už lidé vytlačili, jiným zničili

jejich přirozené prostředí tak, že nejsou schopni přežít. Posledním znakem

přemnožení je, že „daný druh nestačí pečovat o svá mláďata a předávat jim

schopnost přežívání“3.

Obrovský nárůst lidské populace je zásadní změnou. I zcela neškodné

počínání jednotlivce, násobené ohromným počtem lidské populace nabývá

hrozivého rozměru a stává se problémem. Přesto ale rovnováhu Země nepo-

škozují země třetího světa, kde je přelidňování nejmarkantnější, ale nadspo-

třební země severní polokoule, které se považují za vyspělé. To je způsobeno

mnohem vyšší životní úrovní, která je spojena s vysokými nároky a spotřebou.

Po celá tisíciletí lidstvo bylo nuceno žít skromně. Život bez hladu a dřiny si

nedovedla většina lidí ani představit, takový život byl výsadou jen několika

privilegovaných. Dnes se takový život stává samozřejmostí pro většinu euroa-

merické společnosti. To, co bylo dříve dostupné jen privilegovaným, je dnes

dostupné téměř každému. V lidech je všudypřítomnou reklamou vzbuzován

dojem, že koupí různých statků dosáhnou štěstí, stoupne jejich společenská

prestiž, a tak se vyrovnají vyšším sociálním vrstvám. Touha po stále nových

statcích a vyšší životní úrovni se ztotožňuje s touhou po štěstí a úspěšnosti,

která je nekonečná. Avšak neustálé zvyšování konzumu silně podporovaného

reklamou multiplikovaně navyšuje naší spotřebu energií, vyčerpává přírodní

zdroje a devastuje přírodní prostředí. Protože jsme mnohem početnější a ná-

ročnější než naši předkové, musíme se zabývat ekologickými problémy a vy-

tvořit si nový postoj k přírodě.

2. 2 Vztah člověka k přírodě

Současný postoj člověka k přírodě je zdrojem dnešních ekologických

problémů. Tento vztah se ve vývoji lidstva radikálně měnil. Původní postavení

2 KOHÁK, E.: Zelená svatozář, Kapitoly z ekologického myšlení. Praha, SLON 1998, s. 19
3 Tamtéž

4

lidstva bylo stejné jako postavení jakéhokoliv jiného druhu, člověk se živil jako

ostatní sběrem a lovem. Byl zcela závislý na přírodě, která byla z jeho pohledu

nevyzpytatelná. To, jestli bude mít dostatek potravy nebo zemře, mohl ovlivnit

maximálně uctíváním přírody, kterou ztotožňoval z božstvem. S dalším rozvo-

jem začíná používat nástroje a zaujímá v ekosystému postavení predátora,


[…]


působí jako zneklidňující výkřik. Výsledná verze nakonec rozděluje slovo

„stromy“ na bílé „stro“ a černé „my“, takto rozdělené slovo nejlépe reaguje na

pozadí a také zde vzniká slovní hříčka, ohrožením stromů jsou potencionálně

ohrožováni i lidé. Pozadí je poměrně jednoduché, vychází z černozeleného

přechodu v linii rovnoběžné s textem „v ohrožení“. V pozdějších verzích

zelená v horní části opět přechází do černé, čímž mezi tmavými částmi vychá-

zející z černé v pravém dolním a protilehlém levém horním rohu vzniká světlý

zelené pruh poutající pozornost do středu plakátu. Tento plakát vyjadřuje jasně

a srozumitelně sdělení autora.

Všechny tyto plakáty mají společnou formu. Ještě se však objevuje je-

den plakát, který je na první pohled velmi odlišný. Také tento plakát je zamě-

řen proti kácení stromů. Přímo reaguje na již citovaný slogan: „Pokácet strom

motorovou pilou trvá několik minut. Je snadné přitom nepomyslet, jak dlouho

trvalo, než vyrostl a jak dlouho bude trvat, než za něj vyroste náhrada.“14 Je

téměř jeho doslovným přepisem do obrazové řeči. Naznačená stylizace před-

chozích plakátů je zde dovedena do krajnosti. Dva znaky stromů dosud ještě

stojí a rostou na rovné linii znázorňující pevnou zem, ta však přechází v ostří

pily pod nímž již padá třetí strom. Prosté linie znaků stromů, země a pily

doplňuje text: „200 let roste“ umístěný v horní části poblíž rostoucích stromů

a u špičky padajícího stromu text pokračuje: „za 2 minuty pokácen“. Také

tento jednoduše stylizovaný plakát prošel různými proměnami. Měnil se počet

stromů (z prvotních 3 rostoucích zůstaly jen 2), šířka linií (postupně se rozšiřo-

vala) a fonty písma (mohutněly s rozšiřující se linií). Pak byla řešena barev-

nost. Stále zůstává symbolika barev jako u předchozích plakátů, zde je však její

význam dokonce větší. Zelená je spojena s živými stromy a životadárnou zemí,

červená s padlým stromem.

14 http://stromy.arnika.org/ (5. 4. 2007)
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5. Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit soubor plakátů s ekologickou tématikou.

Je trochu ironií, že se prostřednictvím média, jehož vznik a rozvoj je úzce spjat

s konzumní společností – plakátu, tato práce snaží poukázat právě na problém

typický pro konzumní společnost, problém všímat si přírody pouze pokud ji

může nějakým způsobem využít, pokud společnost obtěžuje, či až když nasta-

nou závažné ekologické problémy, které ohrožují nejen přírodu, ale i samu

společnost.

Od svého vzniku byl plakát zaměřen ke komerčním a ke kulturním úče-

lům, po celou dobu jeho historie se setkáváme s velkým množstvím reklamních

plakátů, plakátů zvoucích do kavárny, divadla, kina či na výstavu. Teprve

nedávno se plakát začíná zabývat také sociálními problémy a až na konci 80.

let 20. století se objevují reakce na ekologické problémy. Tento vývoj ovlivnil

teoretickou i praktickou část této práce. Teoretická se nejprve zabývá historií

plakátu jako celku a teprve ke konci se dostává k plakátům s ekologickou

tématikou. Praktická část čerpala inspiraci z klasických kulturních plakátů a

zejména ze současných ekologických plakátů. Výsledné plakáty vznikly jako

syntéza těchto dvou podnětných zdrojů a vlastní invence autorky.

Cílem bylo vytvořit 3 definitivní verze, ovšem v průběhu práce z jed-

noho nápadu vyplýval druhý, proto se výsledný počet plakátů o jeden rozrostl a

vznikly 4 výsledné varianty, z nichž se každá zaměřuje na problematiku přístu-

pu konzumní společnosti ke stromům, především jejich zbytečného kácení,

z poněkud odlišného pohledu. Jejich účelem je přimět procházejícího chodce

k pozastavení se a k zamyšlení, avšak bude-li toto poslání splněno může ukázat

pouze tento procházející chodec.

Jelikož tato práce vznikla v rámci pedagogické fakulty, nesmíme zapo-

menout zmínit se o souvislosti tohoto tématu s pedagogickou praxí. Již v části

o médiích byl naznačen ohromný vliv masmédií – tedy i plakátu na jedince i
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celou společnost. Na plakát nemusíme nazírat pouze jako na médium, ale také

jako součást užité grafiky. A rovněž s užitou grafikou se denně setkáváme

téměř na každém kroku. Základní škola by měla vychovávat člověka schopné-

ho se orientovat v okolním světě, proto je nutností seznámit ho s fenomény,

které ho každodenně obklopují a takovým fenoménem plakát je. V historii bylo

častým jevem, že plakát se podřizoval masovému vkusu a jeho úroveň silně

poklesla. Úkolem základní školy by mělo být pozvednout kvalitu všeobecného

vkusu, tak aby i výtvarně a esteticky náročný plakát byl pro běžného člověka

přitažlivý a srozumitelný.
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Příloha:

Příloha obsahuje ukázky 4 definitivních verzí realizovaných plakátů.

Obr. č. 1: Plakát: Zůstane jen prázdné místo

Obr. č. 2: Plakát: Strom – materiál pro reklamu

Obr. č. 3: Plakát: Stromy v ohrožení

Obr. č. 4: Plakát: 200let roste, za 2 minuty pokácen
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Obr. č. 1: Plakát: Zůstane jen prázdné místo
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Obr. č. 2: Plakát: Strom – materiál pro reklamu
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Obr. č. 3: Plakát: Stromy v ohrožení
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Obr. č 4: Plakát: 200let roste, za 2 minuty pokácen