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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Soubor plakátů s ekologickou tématikou

Diplomová práce Lenky Maříkové si kladla za cíl vytvořit soubor plakátů s ekologickou

problematikou jako praktickou výtvarnou realizaci, v doprovodné teoretické části pak šlo o

vytvoření textu, který se bude zaměřovat jednak obecně na ekologickou problematiku, dále

na otázky médií - speciálně pak plakátu a v závěru práce také na postup a základní principy

vlastní tvorby plakátového souboru. Obecně možno konstatovat, že všechny tyto předem

zvolené cíle diplomantka splnila a vyrovnala se z úkolem na velmi solidní úrovni. Vzniklý

soubor plakátů a to jak definitivní verze,tak i početný soubor návrhů vykazuje vzácnou

stylovou vyrovnanost, je i po hodnotové stránce velmi vyrovnaný - snad se poněkud vymyká

pouze pojetím plakát s názvem 200 let roste ,za 2 minuty pokácen - který se zdá poněkud

prvoplánový. Počítačové provedení i tisk jsou zpracovány technicky čistě u všech

předkládaných listů.

Teoretická část je logicky dobře uspořádána a využívá studia literatury a pramenů, na

několik drobných formálních nedostatků upozorňuje ve svém posudku již recenzent

práce,proto je zde nebudu opakovat - je třeba na ně reagovat při obhajobě, ke které práci

doporučuji.

výborně
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V Českých Budějovicích dne 15.května 2007

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl